În condițiile primejdiei reprezentate de pretențiile Ucrainei de a anexa teritoriul dintre Prut și Nistru și folosindu-se de prevederile „Declarației drepturilor popoarelor din Rusia”, la 2 decembrie 1917 s-a proclamat Republica Democratică Moldovenească (în cadrul federației ruse).

Tulburările provocate de bolșevici în condițiile destrămării unităților militare ruse odată cu lovitură de stat bolșevică din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, au creat noi agitații în Basarabia. Conducătorii Republicii Democratice Moldovenești au cerut sprijinul armatei române, care a pătruns, în aceste condiții, în provincie.

La 13/26 ianuarie 1918, guvernul Rusiei sovietice a întrerupt relațiile diplomatice cu România și a sechestrat tezaurul românesc, încredințat spre păstrare guvernului rus în 1917. La 24 ianuarie/5 februarie 1918, Republica Moldovenească și-a proclamat **independența**.

La 27 martie/9 aprilie 1918, Sfatul Țării, care cuprindea reprezentanți ai tuturor naționalităților, a votat în favoarea **Unirii** Republicii Democratice Moldovenești (Basarabiei) cu România. Citirea rezultatului a fost însoțită de aplauze furtunoase și strigăte entuziaste „Trăiască Unirea cu România!”.

**Independența** Bucovinei a fost realizată prin adoptarea unei constituții provizorii și prin alegerea unei adunări reprezentative, la **12 noiembrie 1918**, a tuturor locuitorilor bucovineni care să decidă Unirea cu România.

Unirea propriu-zisă a fost înfăptuită prin hotărârea Congresului General al Bucovinei la 15/28 Noiembrie 1918 întrunit la Cernăuți în Palatul Mitropolitan. Se prevedea că Unirea trebuia să fie necondiționată și pe vecie cu România, fapt transmis regelui Ferdinand și Parlamentului. Regele a aprobat actul de unire la 18 decembrie 1918, iar legile și reformele ulterioare au consolidat Unirea Bucovinei cu patria-mamă România.

La 8 aprilie 1918, la Roma, s-a desfășurat Congresul naționalităților oprimăte din Austro-Ungaria. De la tribuna Congresului, delegația română a protestat împotriva păcii înrobitoare impusă Regatului României de Puterile Centrale.

Când Regatul României a reintrat în luptă la 28 octombrie / 10 noiembrie 1918, revoluția din Imperiul Habsburgic se afla în plină desfășurare și în Transilvania forțele naționale românești se organizau în vederea marelui act. La 27 septembrie 1918, împăratul Carol al Austro-Ungariei a propus pace Puterilor Antantei pentru a salva Imperiul, solicitând organizarea Monarhiei pe baze federative, însă acest act de „ipocrizie diplomatică” a fost respins cu indignare de către naționalități. La 29 septembrie / 12 octombrie 1918, Comitetul Executiv al Partidului Național Român întrunit la Oradea, în acord cu socialiștii, au adoptat o

hotărâre prin care se proclama independența națiunii române din cuprinsul Imperiului dualist. Pentru traducerea în viață a hotărârii, a fost alcătuit un comitet de acțiune cu sediul la Arad în care intrau Vasile Goldiș, Iuliu Maniu, Alexandru Vaida-Voevod, Ștefan Cicio-Pop și Ioan Suciu. În Parlamentul ungar, Alexandru Vaida-Voevod și Ioan Flueraș au proclamat **independența** populației românești din Transilvania.

În a doua jumătate a lunii octombrie, întreaga Transilvanie a fost cuprinsă de revoluție. La 30 octombrie / 12 noiembrie 1918, din inițiativa P.S.D., se constituie Consiliul Național Român Central în care au intrat câte șase reprezentanți ai Partidului Național Român și ai Partidului Social - Democrat. În orașele și comunele din Transilvania, sunt construite consilii sau sfaturi care reprezentau interesele populației majoritare românești.

În lipsa unui organ reprezentativ, s-a ajuns, ca și la 1848, la convocarea unei Adunări Populare cu caracter plebiscitar și constituant care să adopte și să ratifice hotărârile naționale. În înțelegere cu Guvernul Român de la Iași, la 18 noiembrie / 1 decembrie 1918, Marele Sfat al Națiunii Române din Transilvania și Ungaria a adresat un manifest popoarelor lumii în care era afirmat și legitimat dreptul populației românești de a înființa pe teritoriul locuit de ea statul său liber și independent. Ulterior, a fost publicat textul pentru convocarea Marii Adunări. Adunarea de la Alba Iulia, deschisă la 18 noiembrie / 1 decembrie 1918, a reprezentat punctul cel mai înalt al luptei naționale a românilor, fiind întâmpinată cu entuziasm de români și primită cu simpatie și înțelegere de reprezentanții înaintați ai naționalităților din Transilvania.

La marea manifestare națională, au participat 1 228 de delegați aleși și peste 100 000 de oameni din toate colțurile provinciei.